

ROPAŽU VĒSTIS

Ropažu novada pašvaldības izdevums

7 (188) 2014. gada 11. jūlijs

Zakumuižā vērienīgi
rekonstrukcijas darbi

3. lpp.



Iesaisties un laimē
vērtīgas balvas!

4. lpp.



Ksenijas Sidorovas
solokonzerts Ropažos

12. lpp.

Pašiem sava mālu podniecības un maizes krāsns

Inga Koleča

12. jūnijā Ropažu pilsdrupās notika otrais gaidāmā lielpasākuma „Ropažiem 810” ieskandināšanas pasākums – podniecības krāsns un maizes krāsns atklāšanas svētki.

Gaisā bija jūtama gardi smaržojošā, tikko ceptās maizes smarža, dūmi, kas cēlās virs jaunuzbūvētās podnieku krāsns, kurā tika apdedzināti keramikas trauki, kā arī visapkārt bija jūtama patiesa interese par neparastajiem objektiem Ropažu pilsdrupās, kas, gluži tāpat kā senajos laikos, tika izmantoti praktiskiem mērķiem.

Jau maija beigās Ropažu pilsdrupās darbojās podnieks Einārs Dumpis un Latvijas Nacionālā vēstures muzeja darbiniece, podniece Baiba Dumpe, ar kuru palīdzību Ropažos tika uzbūvētas senās kurtuves un kuri rūpīgi uzraudzīja to, lai abas krāsns tiktu uzmūrētas atbilstoši senajām liecībām, kas savukārt nodrošina to veiksmīgu darbību.

Ap podniecības krāsni rosīgi darbojās Dumpji, un viņu rošībai neatlaidīgi līdzī sekoja Ropažu Mūzikas un mākslas skolas „Rodenpois” Mākslas nodaļas vadītāja Gunta Darbvare un skolotāja Līga Slišāne, un, kā nu ne, jo tieši Ropažu Mākslas skolas Keramikas studijas dalībnieku darbiņi pirmie gatavojās senajā podniecības krāsni. Apdedzināti tie pēc senas metodes tika mērcēti miltu ūdenī, lai tādējādi, kā stāstīja Baiba Dumpe, pagarinātu keramikas trauku dzīves ilgumu.

Baiba Dumpe arī stāstīja, ka senākās podniecības krāsns Latvijā atrastas arheoloģiskajos izrakumos Aizkraukles, Asotes un Daugmales pilskalnās. Šādas krāsns ir ļoti senas, to vecums patiesībā nemaz nav nosakāms, jo keramikie trauki vai to daļas ir vienas no vissenākajām vēstures liecībām, kas atrastas un saglabā-



Foto: Gatis Indrevics



Foto: Inga Koleča

jušās, no kā izriet, ka to darināšana bijis ļoti sens amata veids un šādas krāsns, visticamāk, tikušas būvētas un izmantotas māla trauku dedzināšanai.

Ropažos uzbūvēta podnieku krāsns pēc šādas pašas krāsns liecībām Daugmales pilskalnā, jo tur esošā krāsns bija vislabāk saglabājusies un pilskalnu 12–13.

gs., tāpat kā Ropažus, apdzīvoja līvu cilts. Krāsns kurtuvei ir bijis kupolveida pārsegums. Ir zināms kurtuves lielums, bet nav zināms, kā bijusi veidota telpa, kurā novietoti apdedzināmie trauki. Virsbūve tikusi rekonstruēta, ņemot vērā citus piemērus citviet pasaulē.

Savukārt maizes krāsns būvēta

bez dūmeņa – tā ir viduslaikiem tipiska konstrukcija, kam līdzīgas savulaik bijušas visā Eiropā. Ropažu pilsdrupās jaunuzbūvēto maizes krāsni darbināja maizes cepējs Kārlis Smiltiņš, kurš arī viesus cienāja ar silto maizi un klātesošo acu priekšā no abām pusēm miklas veidoja mazus, glītus maizes kukulišus, kas, guldīti

uz kļavas lapām, nepilnas stundas laikā māla krāsni tapa gatavi.

Vēstures rekonstrukcijas kopas „Rodenpois” puīši sola, ka noteikti arī kādā no nākamajiem „Ropažiem 810” pasākumiem šāda maizīte būs baudāma, tādēļ sekojiet līdzī informācijai www.ropazi.lv un apmeklējiet nākamās „Ropažiem 810” pasākumus!



Pieminot komunistiskā genocīda upurus, Ropažos stāda kokus

Inga Koleča

14. jūnijā Ropažos pie pieminekļa, kas veltīts Komunistiskā genocīda upuru piemiņai, notika piemiņas brīdis, kurā ar klusuma brīdi, nelielām uzrunām, klusām atmiņām un pārdomām tika pieminēti 1941. gada 14. jūnija skaudrie notikumi, kad pirms 70 gadiem no Latvijas uz Sibīriju lopu vagonos tika izsūtīti 15 443 cilvēki – zīdaiņi, sievietes, veci un slimi ļaudis.

Piemīņas pasākumā kopā ar 1941. un 1949. gadā represētajiem bija Ropažu novada domes priekšsēdētāja vietnieks Indulis Līdācis, Ropažu Kultūras un izglītības centra vadītāja Sanita Megere-Klevinska un Ropažu novada iedzīvotāji. Nelielu priekšnesumu klātesošajiem pie pieminekļa sniedza Ropažu pirmsskolas izglītības iestādes „Annele” vokālā ansamblī dalībnieki.

Pēc klusuma brīža Ropa-



Foto: Inga Koleča

žu novada iedzīvotāji kopīgiem spēkiem Ropažu parkā iepretim piemineklim par piemiņu genocīdā bojā gājušajiem iestādīja trīs

sarkanlapu ozolus. Pēc tam visi kopā devās uz Kultūras un izglītības centru, lai apmainītos atmiņām un risinātu pēcpusdienīgas

sarunas.

Sirsniņu, skanīgu un skaistu priekšnesumu sanākušajiem sniedza jauktais koris „Ropa-

ži” un vīru ansamblis diriģenta Kaspara Sarmas vadībā, kas patiesi iepriecināja un saviļņoja visus klātesošos.

Veikta Ropažu vidusskolas direktora darba novērtēšana

Inga Koleča

Ropažu novada dome pēc veiktās novērtēšanas procedūras 25. jūnija sēdē pieņēma lēmumu turpināt darba tiesiskās attiecības ar Ropažu vidusskolas direktoru Pēteri Salenieku.



Ropažu vidusskola.

Ropažu vidusskolas direktora novērtēšanu paredzēja 2013. gada noslēgtais darba līgums, kas nosaka, ka pēc gada tiek veikta direktora darba novērtēšana.

Ropažu novada dome 25.05.2014. sēdē apstiprināja Ropažu vidusskolas direktora novērtēšanas nolikumu, kas nosaka, ka direktora novērtēšanu veic Ropažu novada domes Izglītības, kultūras un sporta komiteja, pieaicinot skolas padomes un skolēnu pašpārvaldes pārstāvjus, kā arī nosaka kārtību un kritērijus, kuri novērtēšanas procedūrā tiek ņemti vērā.

18. jūnijā notika direktora novērtēšanas komisijas sēde. Atklātās sēdes daļā piedalījās arī

skolotāji un skolēnu vecāki. Atbilstoši novērtēšanas nolikumam skolas direktors komisijai izvērtēšanai iesniedza savas darbības pašnovērtējumu un sēdes laikā prezentēja savu redzējumu par Ropažu vidusskolas darbību iepriekšējā laika periodā, veiktajām izmaiņām, uzlabojumiem un plānotajām aktualitātēm nākamajā darbības periodā. Pēc tam direktors atbildēja uz klātesošo sēdes dalībnieku uzdotajiem jautājumiem.

Pēc novērtēšanas aicinājām Ropažu vidusskolas direktoru Pēteri Salenieku atbildēt uz trīs, mūsdiā svarīgiem un aktuāliem jautājumiem:

– Kuri ir tie jautājumi, kurus risināsiet kā pirmos un aktuālākos tuvākajā laika periodā, gatavojoties jaunajam mācību gadam?

– Sagatavojot skolu jaunajam mācību gadam, tiek veikti skolas teritorijas labiekārtošanas darbi un skolas klašu telpu kosmētiskie remontu.

Pirms trīs gadiem uzsāktā un 2014. gada maijā realizētā projekta, proti, „Lattelekom” optiskā kabeļa pievilkšanu Ropažu vidusskolai, rezultātā interneta pakalpojumu kvalitāte ir uzlabojusies vairākkārt, un tas nodrošinās nākotnē daudz kvalitatīvāku skolas izglītības procesa organizāciju un IT attīstību. Ja iepriekšējā interneta pieslēguma ātrums bija lejupielādē 10 mbt/s, tad tagad tas ir 50 mbt/s, ja augšupielādē tas bija 1mbt/s, tad tagad tas ir 40 mbt/s. Šobrīd tiek organizēts iepirkums jaunas datortehnikas un programmatūras iegādei, kas savukārt dos iespēju pedagogiem nodrošināt augstāku mācību stundas kvalitāti.

Interesešu izglītības jomā bū-

tiskas izmaiņas 2014./2015. mācību gadā nenotiks, darbosies tie paši pulciņi, kas iepriekšējā mācību gadā. Ar 1. septembri darbu varētu uzsākt automodelisma pulciņš. Skola turpinās skolēniem nodrošināt pagarinātās dienas nodarbinātības no plkst. 7.00 līdz 19.00.

– Kas notiek ar skolas rekonstrukciju? Kad tā gaidāma?

– 8. jūlijā notiks skolas renovācijas skicē projekta iepirkuma rezultātu izvērtēšana, un tālāk tiks dots uzdevums izstrādāt skicē projektu, kas savukārt dos iespēju izstrādāt kvalitatīvāku skolas renovācijas projektu.

– Kas, jūsuprāt, ir trīs vis svarīgākie priekšnosacījumi Ropažu vidusskolas veiksmīgas turpmākās attīstības nodrošināšanā?

– Pirmkārt, ļoti svarīgi ir cilvēkresursi – kā skolēni, tā skolotāji un tehniekie darbinieki. Skolēni ir skolas pastāvēšanas pamats: ja nebūs skolēnu, nebūs skolas. Pašlaik palielinās skolēnu skaits sākumskolā un pamatskolā, grūtāk ir nodrošināt optimālu

skolēnu skaitu vidusskolā. Tomēr, kā liecina prognozes, 3–4 gadu laikā visās klašu grupās būs pietiekams skolēnu skaits. Līdz tam ir jāveic mērķtiecīga vidusskolēnu piesaiste.

Ir svarīgi arī, lai skolā strādātu augsti kvalificēti un profesionāli pedagogi, kas gatavi pastāvīgi pilnveidoties un kas ir spējīgi atklāt un attīstīt katru skolēna individuālās prasmes. Arī skolas tehniskajiem darbiniekiem ir jāstrādā skolas kopīgo mērķu sasniegšanai. Ir jāpilnveido komandas darbs un jāattīsta savstarpējo attiecību kultūra.

Otrkārt, skolas attīstībai ir svarīga arī sakopta un droša vide ar tīrām, labi un droši aprīkotām telpām, ar sakoptu skolas apkārtni. Skolas attīstībā un turpmākā pastāvēšanā renovācijai ir ļoti būtiska nozīme.

Treškārt, ir jāveicina mācību saturs saikne ar reālo dzīvi, jāattīsta karjeras izglītība, lai palīdzētu skolēniem izvērtēt turpmākās izglītības un darba iespējas, kā arī jāsadarbjas ar vietējiem uzņēmējiem un citiem potenciālajiem darba devējiem.



Turpinās Ziedu ielas rekonstrukcijas un gājēju ceļa būvniecības ieceres publiskā apspriešana

Inga Koleča

Līdz 14. jūlijam turpinās Ziedu ielas rekonstrukcijas un gājēju ceļa būvniecības ieceres Ziedu ielā, Zaļā ielā, Bērzu ielā, Ropažu ciemā, publiskā apspriešana. Iedzīvotāji aicināti izteikt savu viedokli un priekšlikumus gan rakstiski, aizpildot aptaujas anketu, gan mutiski, iepazīstoties ar ieceri Ropažu novada pašvaldībā.

26. jūnijā notika Ziedu ielas rekonstrukcijas un gājēju ceļa būvniecības ieceres Ziedu ielā, Zaļā ielā, Bērzu ielā, Ropažu ciemā, publiskās apspriešanas prezentācijas pasākums.

Ropažu novada domes priekšsēdētāja vietnieks infrastruktūras

un komunālajos jautājumos Indulis Līdācis skaidro, ka konkrētā būvniecības iecere tiek virzīta un publiskajai apspriešanai piedāvāta vairāku iemeslu dēļ – pirmkārt, pašvaldībā saņemti iesniegumi un ierosinājumi no iedzīvotājiem ar lūgumu uzlabot Ziedu ielas ceļa stāvokli un infrastruktūru, kā arī uzlabot ceļu satiksmes drošību, izbūvējot gājēju ceļi no satiksmes autobusa galapunkta Ropažu ciemā pa Ziedu ielu līdz Ķiršu ielai, paredzot arī gājēju ceļa turpinājumu gar daudzdzīvokļu mājām pa Zaļo ielu un Bērzu ielu līdz iebrauktuvei pie „Rubīnu” mājas.

Ziedu ielas, kā vienas no Ropažu ciema prioritārajām ielām, satiksmes drošības uzlabošana un rekonstrukcija iekļauta arī pagājušajā gadā apstiprinātajā Ropažu novada Attīstības programmā un Ilgtermiņa attīstības stratēģijā kā

viens no risināmiem jautājumiem, tādēļ tā aktualizācija esot gluži likumsakarīga.

Prezentācijas laikā klātesošie iedzīvotāji tika iepazīstināti ar ceļa rekonstrukcijas un gājēju ceļa izbūves ieceri, precizējot vairākus būtiskus praktiskus jautājumus, proti, tika noskaidrots, ka esošais Ziedu ielas asfalts, tāpat kā komunikāciju akas un tīkli, netiks mainīti. Paredzēts, ka braucamās daļas platums paliks iepriekšējā līmenī, ceļa un izveidotā gājēju ceļa uzturēšanu veiks pašvaldība. Plānota arī apgaismojuma un „gulošo policistu” izveide. Vienlaikus ir virkne jautājumu, kas vēl jārisina – ceļa infrastruktūras tiklu analīze un iespējamās izmaiņas saistībā ar plānoto ceļa seguma rekonstrukciju, iebrauktuves uz zemes gabaliem un īpašumiem Ziedu ielā u.c.

Iedzīvotāji norādīja uz to, ka pašvaldībai jāizstrādā koncepcija ielu rekonstrukcijai un attīstībai Ropažu novada ciemos kopumā un kritēriji, pēc kuriem tiek izvēlēta plānoto darbu kārtība un secība. Iedzīvotāji izteica priekšlikumu vispirms rekonstruēt ceļus vietās, kur atrodas uzņēmumi un ikdienā pārvietojas kravas transports, kur ir liela cilvēku plūsma un liela satiksme.

Tika ierosināts izvērtēt prioritātes un līdzekļus, kas paredzēti Zaļās ielas un Bērzu ielas gājēju ceļa izbūvei, novirzot tos Centra ielas, kas ved uz pirmskolas izglītības iestādi „Annele”, rekonstrukcijai, ceļa izbūvei uz Ropažu kapiem un Jaunās ielas izbūvei.

Projekta aptuvenās izmaksas – 300 tūkstoši eiro, un tā realizācija iespējama, piesaistot kredītu.

Zaķumuižā notiek daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Vidzemes 6 renovācijas darbi



SIA „Vilkme”, līguma Nr. L-DMS-12-0469, kas noslēgts ar Latvijas Investīciju un attīstības aģentūru (LIAA) par projekta „Daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Vidzemes 6, Zaķumuižā, energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumi” realizāciju ietvaros, publiskā iepirkuma rezultātā ir noslēgusi līgumu ar SIA „Būvuzņēmējs NR” par būvdarbu veikšanu.

Projektā paredzēta ēkas fasādes sienu, gala sienu, bēniņu, pagraba pārseguma, jumta un ēkas cokola siltināšana, logu nomainīšana dzīvokļos un koplietošanas telpās, ārdurvju un vējtvera durvju maiņa, apkures un karstā ūdens sistēmas renovācija. Rezultātā samazināsies siltumenerģijas zudumi un kopējās izmaksas par siltumenerģiju, tiks uzlabots ēkas tehniskais stāvoklis, ēkas ārējais izskats un paaugstināta tās vērtība kā nekustamā īpašuma objektam, kā arī palielināts tās kalpošanas laiks.

Projekts tiek īstenots ar Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) atbalstu aktivitātē „Dzudzdzīvokļu māju siltumnoturības uzlabošanas pasākumi”.

Projekts tiek īstenots sadarbībā ar



Notiek vērienīgi rekonstrukcijas darbi Zaķumuižā

Agnese Ozola

Šī gada ziemā tika uzsākti labiekārtošanas darbi Zaķumuižas klubā – veikts lielās zāles kapitālais remonts: ielikta jauna tarketa grīda, nomainītas durvis, veikts sienu kosmētiskais remonts un nomainīti apkures sildelementi. Zāles remontdarbi ir paveikti, un Zaķumuižas klubs jau no Lieldienām atsācis darbību ierastajā režīmā.

Vasarā, no jūlija līdz septembrim, paredzēts izremontēt atlikušās klu-

ba telpas un nomainīt arī daļu logu, jo drīzumā Zaķumuižas pamatskolā sāksies nopietni būvniecības darbi un, sākot ar jauno mācību gadu, līdz būvniecības darbu pabeigšanai Zaķumuižas pamatskolas sākumskolas klases pārcelsies uz Zaķumuižas klubu, kur tiks realizēts mācību process. Neskatoties uz to, ka kluba telpas dienas laikā tiks atvēlētas skolai, tajā turpināsies arī interešu izglītības kolektīvu un kultūras aktivitātes – klubā joprojām dejos Vidējās paaudzes tautas deju kolektīvs „Cielava”, dziedās jauktais koris „Ozolzīle”, mācīsies Ropažu Mūzikas un mākslas skolas Zaķumuižas filiāles audzēkņi.

Zaķumuižas kluba remontdarbus veica SIA „Būvuzņēmējs

NR”, tikko noslēdzies publiskais iepirkums, un arī turpmākos kluba rekonstrukcijas darbus veiks uzņēmums SIA „Būvuzņēmējs NR”.

26. jūnijā ir noslēgts būvuzņēmuma līgums ar a/s „DHB” par Ropažu novada Zaķumuižas pamatskolas pirmsskolas izglītības rekonstrukcijas būvdarbu veikšanu. Rekonstrukcijas darbi jau ir uzsākti. Līdz 2015. gada janvārim plānota skolas pirmsskolas korpusa daļas siltināšana un pamatskolas korpusa 2. stāva būvniecība.

Zaķumuižas pamatskolas rekonstrukcijas darbi notiks KPFI finansētā projekta „Kompleksi risinājumi siltumnecefekta gāzu emisiju samazināšanai Zaķumuižas pamatskolas bērnu dārza korpusā” ietvaros.

Ropažu novada pašvaldība vēš iedzīvotāju uzmanību uz to, ka Zaķumuižas pamatskolas apkārtnē vasarā notiks būvdarbi, tādēļ aicina brīdināt un pieskatīt bērnus, lai viņi bez liekas vajadzības neatrastos būvdarbu teritorijā, kā arī būt uzmanīgiem pašiem.

Ropažu novada pašvaldība gatavojas izmantot iespēju piesaistīt ES līdzekļus arī Zaķumuižas kluba siltināšanai, šobrīd tiek gatavots projekta pieteikums KPFI atklātam projektu konkursam.

Savukārt pēc rekonstrukcijas darbu pabeigšanas Zaķumuižas pamatskolā plānots, ka uz Zaķumuižas kluba telpām pārcelsies Zaķumuižas bibliotēka.

Vairāk nekā 3000 jauniešu var bez maksas iegūt profesiju

Linda Kapustinska, Valsts izglītības attīstības aģentūra

Sākusies uzņemšana profesionālās izglītības iestādēs visā Latvijā, kuras piedāvā jauniešiem vecumā no 17 līdz 29 gadiem bez maksas apgūt kādu no 90 profesijām. Mācības ilgs vienu vai pusotru gadu, pieejama arī stipendija līdz 115 eiro mēnesī.

Prasības jauniešiem:

- vecums – 17 – 29 gadi (ieskaitot);
- pabeigta 9. vai 12. klase;
- gadu pirms uzņemšanas nav saņēmis stipendiju citā ESF projektā;
- ar vai bez iepriekš iegūtas kvalifikācijas.

lifikācijas.

Mācību programmām var pieteikties arī tie jaunieši, kas ir reģistrējušies Nodarbinātības valsts aģentūrā kā bezdarbnieki vai darba meklētāji.

Kāpēc izvēlēties tieši šīs mācību programmas?

- Var saņemt stipendiju līdz 115 eiro mēnesī.
- Iespēja iegūt profesijai nepieciešamo sertifikātu vai apliecību, ja to paredz konkrētā izglītības programma un tas nepieciešams darba tirgū, piemēram, autovadītāja apliecību.
- Kvalifikācijas prakses laikā tiek apmaksāti ceļa izdevumi uz kvalifikācijas prakses vietu, izdevumi par naktsmītni (līdz 71 eiro mēnesī), civiltiesiskā apdrošināšana un obligātās veselības

pārbaudes izdevumi, ja to paredz izvēlētajā profesijā specifika.

Profesionālās izglītības iestādes, kas iesaistījušās Eiropas Sociālā fonda (ESF) projektā, 32 Latvijas pilsētās līdz 1. septembrim gatavas uzņemt vairāk nekā 3000 audzēkņu. Programmu un profesiju klāsts ir ievērojams. Jaunieši varēs apgūt, piemēram, lokmetinātāja, tērpu stila speciālista, apdares darbu strādnieka, vizuālās reklāmas noformētāja, kuģa pavāra, zobārsta asistenta, ēku siltinātāja, interjera dizaina speciālista, datorsistēmu tehniķa un citas profesijas.

Vairāk par profesijām, uzņemšanas laikiem un nosacījumiem: www.niid.lv.

Papildu informācija par projektu pieejama: www.viaa.gov.lv sadaļā „VIAA īstenotie projekti”.

Tas ir ieguldījums tavā nākotnē, ko finansē Eiropas Sociālā fonda darbības programmas „Izaugsme un nodarbinātība” specifiskā atbalsta mērķa 7.2.1.2. kārtas projekts „Sākotnējās profesionālās izglītības programmu īstenošana garantijas jauniešiem ietvaros”.

Ropažu novada jaunieti! Iespēja laimēt vērtīgas balvas



Tev ir iespēja laimēt planšetdatoru, lidojumu „Aerodium”, braucienu ar kartingu un citas vērtīgas, garšīgas balvas!

Ropažu novada pašvaldība uz sākusī realizēt jauniešu projektu – „Izzini! Iedvesmojies! Iesaisies!”, kurā tiek aicināti piedalīties visi novada jaunieši. Aktīvi piedaloties un iesaistoties aktivitātē,

tēs, būs iespēja izlozēt vērtīgas, aizraujošas, interesantas balvas – planšetdatoru, lidojumu Siguldā „Aerodium”, braucienu ar kartingu, apmeklēt drifta pasākumus Biķernieku trasē, kā arī veldzēties vasaras karstajās dienās ar Rūjienas saldējumu. Viss, kas tev jādara, jāpiedalās visos iespējamajos pasākumos – jo vairāk piedalīsies, jo lielāka iespēja, ka galvenās balvas izlozēsī tu!

Nākamā tikšanās reize – 17.07.2014. plkst. 14.00 Silakroga Multifunkcionālajā centrā! Seko līdz informācijai – www.ropazi.lv, „Facebook”, „Twitter” un „Draugiem.lv” Ropažu kultūras centra kontos! Uz Silakrogu tiks nodrošināts autobuss. Info 26457396.

Iespēja ikvienam jaunietim!

Silvija Studāne,
Ropažu novada pašvaldības
Attīstības daļas projektu vadītāja

Ar Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras atbalstu apstiprināts Ropažu novada pašvaldības iesniegtais projekts „Izzini! Iedvesmojies! Iesaisies!”.

Projekts paredzēts jauniešu centru darbības nodrošināšanai pašvaldībās ar mērķi īstenot neformālās mācīšanās aktivitātes visiem jauniešiem.

Projekta ietvaros paredzēts organizēt dažāda veida pasākumus, jaunieši varēs piedalīties to organizēšanā un arī paši iesaistīties aktivitātēs. Paredzētas dažādas aktivitātes, piemēram, „Eiropa piedāvā”, kurā būs iespēja iepazīties ar pasaulē atpazīstamiem novadniekiem, uzsvars tiks likts uz jauniešu iespēju paraudzīties nākotnē un saprast, kā, izvirzot mērķus, var sasniegt vēlamo rezultātu. Tāpat projekta laikā jauniešiem būs iespēja tikties ar deputātiem un risināt jauniešiem aktuālas lietas diskusijās. Projekta laikā jaunieši tiks iesaistīti dažādu pasākumu organizēšanā, kur viņiem būs iespēja mācīties plānot un organizēt pasākumus, kā arī iegūt zinā-

šanas dokumentu noformēšanā un komunikācijā.

Projekta tiešā mērķauditorija ir jaunieši vecumā no 13 līdz 25 gadiem, tomēr projektā aicināsim piedalīties arī jauniešus, kas jaunāki par 13 gadiem.

Projektā tiks iesaistītas biedrības „Aktīvi vecāki Ropažu novadam” un „Cits Silakrogs”, kas palīdzēs organizēt vairākus pasākumus.

Projekts īstenots Jaunatnes politikas valsts programmas 2014. gadam valsts budžeta finansējuma ietvaros.

Projekta kopējās izmaksas ir EUR 4335,45, kur EUR 3468,36 ir Jaunatnes starptautiskās aģentūras finansējums un 867,09 EUR Ropažu novada pašvaldības līdzfinansējums.

Aicinām jauniešus sekot līdz informācijai par aktivitātēm www.ropazi.lv, sociālajos tīklos „Facebook”, „Twitter”, „Draugiem.lv”, piedalīties aktivitātēs un saņemt arī vērtīgas balvas.



Pašvaldība iegādāsies elektromobili

30. jūnijā Ropažu novada domes priekšsēdētājs Zigurds Blaus parakstīja līgumu ar Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju un SIA „Vides investīciju fonds” par projekta „Siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšana, iegādājoties vienu jaunu, rūpnieciski ražotu M 1 kategorijas elektromobili”, Nr. KPFI-

16/107, īstenošanu.

Projekts paredz ES KPFI līdzfinansējuma piešķiršanu viena jauna, rūpnieciski ražota elektromobiļa iegādei ar mērķi samazināt siltumnīcefekta gāzu emisiju, tādējādi atbalstot transportlīdzekļus, kas pēc savas konstrukcijas kā vienīgo

Bērnu laukumiņa atklāšanas svētki Silakrogā!

Sarmīte Gailīte, Kristīne Ozoliņa,
biedrība „Cits Silakrogs”

31. maijā Silakrogā – daudzdzīvokļu ēku „Priedes 7” un „Liedagi” pagalmā tika atklāts bērnu rotaļu laukumiņš.

Mazajiem Silakroga iedzīvotājiem šī dienas pēcpusdiena noteikti bija citādāka nekā parasti, jo vairs nevajadzēja uzdot jautājumu: „Vai šodien drīkstēs iet jaunajā laukumiņā, vai šodien jau atklās?” Rotaļu laukums, kura tapšanas darbiem gandrīz nedēļu sekoja līdz visi mazie ķipari, kas laukumiņa atklāšanas dienu gaidīja ar lielu pacietību, nu bija gatavs!

Bērnu rotaļu laukuma projekts tapis kā biedrības „Cits Silakrogs” iniciatīva un tika īstenots par ELFLA līdzekļiem pasākuma „Lauku ekonomikas dažādošana un dzīves kvalitātes veicināšana vietējo attīstības stratēģiju īstenošanas teritorijā” ietvaros un ar Ropažu novada pašvaldības atbalstu ar līdzfinansējumu. Projekta izmaksas: EUR 6983,13. Bērnu laukumiņu uzstādīja uzņēmums SIA „Jūrmalas Mežaparki”. Projekta autore: Sarmīte Gailīte.

Uz rotaļu laukumiņa svinīgo atklāšanu bija pulcējušies vairāk nekā 100 cilvēku – bērni, vecāki, vecvecāki, pašvaldības pārstāvji, biedrības „Cits Silakrogs” pārstāvji, policijas darbinieki. Uzzrunājot klātesošos, biedrības „Cits Silakrogs” valdes priekšsēdētāja Kristīne Ozoliņa izteica prieku un gandarījumu, ka dāvinātais rotaļu laukums sniegs daudz pozitīvu emociju. Ropažu novada pašvaldības vadītājs Zigurds Blaus savā uzrunā pauda patiesu prieku, ka novadā ir uzņēmīgi cilvēki, kas rada prieku arī mazajiem novadniekiem, pasniedzot K. Ozoliņai un S. Gailītei skaistu dzeltenu rožu pušķi. Ropažu novada pašvaldības policijas pārstāvji bērņus iepazīstināja ar drošības pasākumiem gadījumos, ja kāds ļaunprātīgi izmanto laukumu, kā arī ar to, kā tādus gadījumos jārikojas.

Bērni kopīgi deva mutisku solījumu, pēc tam parakstoties ar saviem vārdiem, ka saudzēs un rū-



pēsies par jauno bērnu laukumiņu.

Un tad beidzot arī ilgi gaidītais brīdis, kad svinīgi tiek pārgriezta atklāšanas lente. Lentu grieza visi bērni, kuri izteica vēlēšanos to darīt, un sev par piemiņu paturēja lentes gabaliņu.

Novada iedzīvotāji – gan lieli, gan mazi, kuri bija sapulcējušies uz laukumiņa atklāšanas pasākumu, – sateva rokās un sirsnīgi vienotās kopīgā dziesmā, nodziedot tautas dziesmu – „Pie dieviņa gari galdi”.

Pasākumu atbalstīja četri privāti uzņēmumi, kuri bērniem un citiem pasākuma apmeklētājiem bija sagādājuši cienastu un zīmēšanai materiālus. SIA „Pergale” dāvāja bērniem piena šokolādi ar lazdu riekstiem (šokolādi bērni ēda uz nebēdu – cienājās paši un cienāja citus). SIA „Fazer” bērniem bija sarūpējusi vairāku šķirņu graudu maizi un Latvijā vismīlētāko maizi – „Mākoņmaizi”. Bija arī uzņēmuma „Fazer” ražotie saldumi – sūkājāmās konfektes uz kociņa sirsniņas veidā, kā arī ļoti gardās konfektes „Angry bird”. „Fazer” maizīte tika ēsta ar gardiem zemeņu un aveņu ievārijumiem, par kuriem bija parūpējies Emila un Mafisa mamma Dana. SIA „Morvin” dāvāja bērniem gardo „Karlisko doktorēsu”, karbonādi, vistas girsu. Šie gaļas izstrādājumi tika likti uz „Fazer” maizītēm. Liels paldies Keitas tētim Artūram par maizīšu pagatavošanu. Uzņēmuma „Morvin” ražotne atrodas Silakroga ciematīnā, kas daudziem iedzīvotājiem bija jaunums. Pasākuma gaitā tika organizēta viktorīna par šiem uzņēmumiem,

miem, visi pareizo atbilžu dalībnieki tika pie balvām, „Pergale” šokolādes, dažādu šķirņu maizēm no „Fazer”.

Bērni piedalījās zīmēšanas konkursā par tēmu „Es un manas mājas” par godu Silakroga ciemata 20 gadu jubilejai. Papīru zīmēšanas konkursam gādāja papīra iepakojumu ražojošs uzņēmums SIA „Different Package”. Biedrība „Cits Silakrogs” pasākumam sagādāja dažādas otas, krāsas, kritiņus, vadija rotaļas. Savos zīmējumos bērni pauda emocijas un vēlmes, prieku par pasākumu, par to – ka mīl Silakrogu un viņiem te patīk, par to – cik svarīgi ir draugi un sirsnīgas, draudzīgas attiecības. Pasākuma noslēgumā visi jaunie mākslinieki tika apbalvoti ar atzinības rakstiem.

Zīmējumi ir ļoti dažādi – jo dažādi esam mēs, un ar to tie ir tik ļoti interesanti, tādēļ biedrība „Cits Silakrogs” sadarbībā ar Silakroga dienas centru veidos bērnu zīmējumu izstādi, kur būs iespēja iepazīt un priecāties par zīmējumos ietvertu laimi, prieku, draudzību un vēl to, ko pamanām tikai vēlāk. Esiet laipni aicināti ciemos!

Paldies novadam par biedrības „Cits Silakrogs” rīcībā nodotajiem darbarīkiem, kas noder gan talkās, gan jaunā laukumiņa sagatavošanas un sakopšanas darbos. Paldies Ropažu novada Kultūras un izglītības centram par atbalstu, nodrošinot mūzikas atskaņošanu un nojumi, kur bērni varēja paslēpties no tiešās saules iedarbības. Paldies SIA „Ciemats” un SIA „Vilkme” par smiltīm bērnu laukumam un jaunajai smilškaitei. Paldies Silakroga dienas centram par galdiem, krēsliem un elektrības pieslēguma nodrošināšanu pasākuma norises laikā. Liels paldies visiem, kuri palīdzēja projekta realizācijā!

Mīlestības un uzmanības dāvināšana mūsu novada mazajiem iedzīvotājiem, kas rada viņos sajūsmu un gaviles, raisa mūsos prieku, pozitīvas emocijas un jaunas kreatīvas idejas arī turpmākajiem projektiem.



dzekļu izmantošanā. Paredzēts, ka elektromobili Ropažu novada pašvaldības vajadzībām ikdienā izmantos pašvaldības administrācijas un struktūrvienību pārstāvji, kā arī pašvaldības policija.

Projekta kopējais finansējums ir EUR 27 253, no kuriem Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta finansējums ir 67,88% jeb

EUR 18 500, bet Ropažu novada pašvaldības līdzfinansējums – 32,12% jeb EUR 8753. Atbilstoši noslēgtajam līgumam projekts jāīsteno 6 mēnešus no līguma noslēgšanas dienas, bet ne vēlāk kā līdz 2014. gada 31. decembrim.

Lai realizētu projektu, Ropažu novada pašvaldība drīzumā izsludinās iepirkumu elektromobiļa iegādei.



Izlaidumi, izlaidumi...

Ari jūnijā paši svarīgākie izglītības iestāžu notikumi bija – izlaidumi. Savu pirmo izglītības dokumentu par pamatskolas izglītības iegūšanu saņēma Ropažu vidusskolas 9. klases un Zaķumuižas pamatskolas 9. klases skolēni, savukārt apliecību par vidējās izglītības iegūšanu saņēma Ropažu vidusskolas 12. klases skolēni. Priekšā – vasara, jaunas iespējas, jaunu sapņu un jaunu mērķu izvirzīšanas un piepildīšanas laiks. Lai veicas!



Zaķumuižas pamatskolas 9. klases absolventi ar savu skolotāju Anitu Martinsoni



Ropazu vidusskolas 12. klases izlaidums



Ropazu vidusskolas 9. klases absolventi ar skolotāju Silviju Kantāni

Ekoskolu reģionālais pasākums Ropažu vidusskolā

Silvija Kantāne,
Ropažu vidusskolas Ekoskolas
koordinatore

26. maijā Ropažu vidusskolā notika ceturtais Ekoskolu „Atbildīgā dzīvesveida kampaņas” reģionālais (Rīgas un Pierīgas) pasākums ar mērķi – palīdzēt saskatīt saikni starp mūsu dzīvesveidu, ikdienas izvēlēm un to nozīmi vides aizsardzībā un dabas resursu efektīvā izmantošanā.

Ir agrs rīts, skola un kultūras centrs san kā bišu strops. Mēs gaidām ciemiņus – Ekoskolu komandas un lektorus no Rīgas un Pierīgas. Pulksten desmitos ir ieradusies un pierēģistrējušies 139 viesi (Mālpils, Olaine, Daugmale, Jūrmala, Sloka, Rīga, Ulbroka, Pumpuri, Sigulda, Berģi u.c.). Ropažu vidusskolas skolēni ciemiņus izvadā nelielā ekskursijā pa skolas un kultūras centra apkārtni, iepazīstina ar izstādi „Lietu otrā dzīvē” un atbild uz daudzajiem jautājumiem, kas rodas viesiem, apskatot mūsu apkārtni – kā var būt tik tīrs un kārtīgs visapkārt, kas visu to ir būvējis, cēlis, kā mēs ikdienā visas šīs iespējas izmantojam utt. Galvenais – mūsu jaunieši jutās lepni par savu skolu un novadu!

Nu varēja sākties nodarbības un pieredzes apmaiņas prezentācijas. Pasākumā katras skolas komandai bija jāsatgavo iedalītā Ekoskolas programmas tēma kā prezentācija un jānovada arī skolas gada tēmai atbilstoša aktivitāte. Ropažu skolai bija jāprezentē „Skolas un sabiedrības sadarbība Ekoskolu programmā” – to vislabāk prezentēja skolas apkārtnē paveiktais, un to katrs pats varēja redzēt. Paldies arī Ropažu novada pašvaldībai par ieinteresētību un atbalstu skolas ideju realizācijā. Tā kā Ropažu Ekoskolas gada tēma ir „Atkritumi”, tad aktivitāte mums kopā ar Ulbrokas vidusskolu bija noorganizēta sadarbībā ar „Getliņu” sabiedrisko attiecību pārstāvi.

Rīta pusē Ekoskolu jauniešiem un skolotājiem notika dažādas lekcijas, darbnīcas un prezentācijas. Ikvienam cilvēkam dzīvē ir jāpieņem atbildīgi lēmumi, uz to norādīja arī viena no „Atbildīgā dzīvesveida kampaņas” lektorēm Jana Simanovska, Ekoskolu jauniešiem sniedzot piemērus no savas dzīves.

Savukārt Mārtiņš Knite – vides draudzīgas atbalsta platformas „Ekoprieks” īpašnieks un „Atbildīgā dzīvesveida kampaņas” lektors –

uzsvēra, ka būtiski vispirms sev pavaicāt un apzināties, kas ir šķēršļi, kāpēc rīcība netiek uzsākta. Tie var būt materiāli vai tehniski, pārāk maz informācijas par tēmu, emocionāli šķēršļi, kā arī morālā attieksme. Lai pārvarētu šķēršļus un rīcību tomēr uzsāktu, Mārtiņš ieteica izmantot šādu ķēdi: izmantot uzsākšanas pieredzi no kāda, kas to jau dara, izdomāt un īstenot radošas idejas, kas palīdzētu uzsākt rīcību, noteikt rīcības regularitāti – cik bieži un daudz esmu gatavs darīt.

Pēc brīža jaunieši, viens otram palīdzot, jau meklēja risinājumus savas ikdienas steigas problēmu pārvarēšanai. „Celties agrāk un atrast domubiedrus, ar kuriem kopā braukt uz skolu ar velo”, „pieprasīt dalīto atkritumu konteinerus pašvaldībā vai nest tos šķirošanai uz skolu”, „elektroierīcēm ieviest pagarinātāju ar podziņu, kas uzreiz izslēdz visas ierīces” – šādi un tamlīdzīgi īstenojami priekšlikumi izskanēja skolēnu vidū.

Dienas beigās Ekoskolu dalībnieki devās nelielā pārgājienā uz Pilskalniem, kur sagaidīja biedrības „Rodenpoys” puīši ar savu stāstījumu par senajiem Ropažiem un ciņu demonstrējumiem, kas viesiem bija negaidīts pārsteigums.

Pasākums Ropažos noslēdzās ar „pikniku planētai” – simbolisku ēdienreizi, kas sastāvēja no vietējās bioloģiski audzētās un visādi citādi „planētai draudzīgas” pārtikas – Ropažu skolas pavārite izvēlējās skābeņu zupu no skolotāju sanestajām skābenēm, baudījām arī „Rasas” dāvētas olas un istu lauku biezpienu. Līdztekus piknikam dalībniekiem bija iespēja foto un video darbnīcās izveidot savu „solījumu planētai”, kas vēlāk tiks rādīts plašākai sabiedrībai.

Jau atkal viens gads aizvadīts, un šis bija tāds kā atskaites pasākums Ropažu Ekoskolai – atskats uz paveikto. Esam pierādījuši to, ka Ropaži ir interesanti arī citām Ekoskolām, to, ka, kopīgi sadarbojoties (skola, pašvaldība, kultūras centrs un PII „Annele”), spējam uzņemt lielu skaitu interesentu. Esam ieguvuši arī jaunu sadarbības partnereskoļu – Rīgas Juglas vidusskolu –, kas vēlas veidot daudzpusīgu sadarbību gan mācību, gan audzināšanas procesā, gan mācīties no mums, lai iekļautos Ekoskolu programmā.

Paldies visiem!





Izraksts no 6. jūnija domes ārkārtas sēdes protokola

Sēdē piedalās Ropažu novada domes priekšsēdētājs Z. Blaus, domes priekšsēdētāja vietnieks infrastruktūras un komunālajos jautājumos I. Lidacis, domes priekšsēdētāja vietnieks izglītības, kultūras un sporta jautājumos A. Cibulskis, deputāti I. Amantova, A. Kleins, J. Grigaļš, J. Kezis, M. Mucenieks, V. Širants.

Ropažu novada dome nolēma: Veikt grozījumus Ropažu novada domes 28.05.2014. lēmumā Nr.32 „Par detalplānojuma projekta un Ropažu novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr.3 apstiprināšanu īpašumam „Ozolkalni”, Ropažu novads, apstiprinot detalplānojuma projekta 1. redakciju kā galīgo redakciju nekustamajam īpašumam „Ozolkalni”, kadastra Nr.8084 008 0185, zemes gabala robežās. Apstiprināt detalplānojuma grafiskās daļas teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumus, kas izstrādāti atbil-

stoši Ropažu novada pašvaldības 25.03.2009. saistošiem noteikumiem Nr.7.

Izsludināt Ziedu ielas ceļa rekonstrukcijas un gājēju ceļņa izbūves Zaļā ielā, Bērzu ielā un Ziedu ielā, Ropažu ciemā, ieceres publisko apspriešanu no 16.06.2014. līdz 14.07.2014. Ar būvniecības ieceri iespējams iepazīties Ropažu novada pašvaldībā (Sporta iela 1, Ropaži, Ropažu novads) no 16.06.2014. Būvniecības ieceres prezentācijas pasākums interesentiem – 26.06.2014. plkst. 18.00 Ropažu novada pašvaldības ēkas 2. stāva sēžu zālē.

Piekrist nekustamā īpašuma „Iesi”, Kangari, Ropažu novads, 2,32 ha platībā, iegūšanai īpašumā uz LR nepilsoņa vārda ar zemes izmantošanas mērķi – individuālo dzīvojamo māju apbūve.

Piekrist nekustamā īpašuma „d/s Tumšupe Nr.151”, Ropažu novads, iegūšanai īpašumā uz LR nepilsoņa vārda ar zemes izmantošanas mērķi – individuālo dzīvojamo māju apbūve.

Izraksts no 16. jūnija domes ārkārtas sēdes protokola

Sēdē piedalās Ropažu novada domes priekšsēdētājs Z. Blaus, domes priekšsēdētāja vietnieks infrastruktūras un komunālajos jautājumos I. Lidacis, domes priekšsēdētāja vietnieks izglītības, kultūras un sporta jautājumos A. Cibulskis, deputāti A. Kleins, R. Gremze, J. Grigaļš, J. Kezis, M. Mucenieks, V. Širants, V. Šlēgelmilhs.

Ropažu novada dome nolēma: Saskaņā ar Ropažu novada pašvaldības 29.01.2014. saistošajiem noteikumiem Nr.1 „Par Ropažu

novada pašvaldības 2014. gada budžetu” un noslēgtā atklātā konkursa „Ropažu novada Zaķumuižas pamatskolas bērnudārza rekonstrukcijas būvdarbi” rezultātu piekrist ilgtermiņa aizņēmuma ņemšanai EUR 1 000 000,00 no Valsts kases „Ropažu novada Zaķumuižas pamatskolas bērnudārza rekonstrukcijas būvdarbi” realizācijai. Aizņēmumu garantēt ar Ropažu novada pašvaldības budžetu. Aizņēmumu ņemt ar Valsts kases noteikto procentu likmi 20 gadiem ar fiksēšanas periodu ik pēc 12 mēnešiem, ar atmaksas termiņu 20 gadi, pamatsummas atmaksu sākot ar 2015.gada jūliju.

VEIKS ROPAŽU KAPU SAKĀRTOŠANU

Gatavojoties tradicionālajiem kapusvētkiem, Ropažu novada pašvaldība tuvākajā laikā plāno uzsākt aktuālākos Ropažu kapu sakārtošanas darbus. Ropažu novada domes priekšsēdētāja vietnieks infrastruktūras un komunālajos jautājumos Indulis Lidacis informē, ka līdz kapusvētkiem plānots atjaunot ieejas vārtu stabus Ropažu kapos, kā arī veikt bīstamo koku un koku zaru izzāģēšanu.

Izraksts no 25. jūnija domes sēdes protokola

Sēdē piedalās Ropažu novada domes priekšsēdētājs Z. Blaus, domes priekšsēdētāja vietnieks infrastruktūras un komunālajos jautājumos I. Lidacis, domes priekšsēdētāja vietnieks izglītības, kultūras un sporta jautājumos A. Cibulskis, deputāti I. Amantova, A. Kleins, R. Gremze, I. Gailītis, J. Grigaļš, J. Kezis, K. T. Hēla, M. Mucenieks, V. Širants, V. Šlēgelmilhs, V. Vucens.

Ropažu novada dome nolēma:

Sociālie jautājumi un dzīvokļu jautājumi

Anulēt 2 personu sniegtās ziņas par deklarēto dzīvesvietu Ropažu novadā.

Atjaunot sociālās dzīvojamās platības īres līgumu ar 4 personām un noslēgt sociālās dzīvojamās platības īres līgumu ar personu uz laiku līdz 30.11.2014. Reģistrēt 2 personas pašvaldības Sociālo dzīvokļu un sociālo māju reģistrā. Apstiprināt izmaiņas Ropažu novada pašvaldības sociālo dzīvokļu un sociālo māju reģistrā.

Atcelt 28.05.2014. Ropažu novada domes lēmumu par īres līguma noslēgšanu sociālajā dzīvojamajā platībā ar personu. Noslēgt īres līgumu ar personu par sociālo dzīvojamo platību.

Grozīt Multifunkcionālo centru „Silakrogs” un „Tumšupe” nolikuma 1.4. punktu, izsakot to šādā redakcijā: „1.4. Multifunkcionālo centru darba laiku nosaka centru vadītāja, saskaņojot to ar Ropažu novada pašvaldības Sociālo dienesta vadītāju un Ropažu novada pašvaldības izpilddirektoru.”

Finanšu un attīstības jautājumi

Izbeigt esošo zemes nomas līgumu ar 2 personām un noslēgt uz laiku mazdārziņu zemes nomas līgumu par pašvaldībai piekritīgu zemes gabalu Ropažos ar 2 personām.

Noslēgt līgumu par autotransporta izmantošanas izdevumu segšanu ar 2 personām.

Piešķirt EUR 2351,00 biedrībai „333 Sports Management” līdzfinansējumu Kartinga skolas mācību izdevumu daļējai segšanai 8 audzēkņiem.

Apstiprināt Ropažu novada pašvaldības 25.06.2014. saistošos noteikumus Nr.3 „Par grozījumiem Ropažu novada pašvaldības 29.01.2014. saistošajos noteikumos Nr.1 „Par Ropažu novada pašvaldības 2014. gada budžetu”

ar sekojošu paskaidrojumu:

1.1. Pamatbudžets:

Ieņēmumi:
ieņēmumu daļas „Transferti” palielinājumu par mērķdotāciju pašvaldību izglītības iestādēm mācību literatūras un mācību līdzekļu iegādei par summu EUR 11 380,00 (kods 18.6.2.0);

ieņēmumu daļas „Transferti” palielinājumu par paredzamo līdzfinansējumu ES projektu realizācijai par summu EUR 19 735,00 (kods 18.6.2.0);

izdevumu daļas „Transferti” samazinājumu par paredzēto līdzfinansējumu ES projektu realizācijai (neapstiprinātie projekti un pilnībā neatgūtās summas lielumu) par summu EUR 160 496,00 (kods 18.6.2.0);

Izdevumi:

- Izglītības budžetu palielinājumu:

- * mērķdotācija pašvaldību izglītības iestādēm mācību literatūras un mācību līdzekļu iegādei par summu EUR 11380,00;

- Atpūta, kultūras un reliģija budžeta palielinājumu:

- * līdzfinansējums reliģiskām organizācijām par summu EUR 5000,00;

- Vispārējie valdības dienesti budžeta samazinājumu:

- * kredītu procentu atmaksas daļa saistībā ar Valsts kases kredītu % maiņu par summu EUR 113 898,00;

- Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošana budžeta samazinājumu:

- * investīciju daļa saistībā ar jauniem ES projektiem un iepriekš paredzētajiem ES projektu līdzfinansējumiem par summu EUR 186 762,00.

Apstiprināt pamatbudžeta rezerves fondu – EUR 40 058,00 apjomā.

Plānotais kases atlikums uz 31.12.2014. – EUR 29 747,00 apjomā.

1.2. Speciālais budžets:

Ieņēmumi:
• ieņēmumu daļas Dabas resursu fonds palielinājumu par paredzamo līdzfinansējumu ES projektu realizācijā par summu EUR 18 500,00 (kods 18.6.3.0);

Izdevumi:
• izdevumu daļas Dabas resursu fonds palielinājumu par paredzamo līdzfinansējumu ES projektu realizācijā par summu EUR 30 866,00;

- rezerves fonda samazinājums par summu EUR 12 366,00.

Apstiprināt Ropažu novada pašvaldības 2013. gada publisko pārskatu. Izskatīt biedrības „Latvijas politiski represēto apvienība” ie-

sniegumu, kurā lūgts sniegt atbalstu Ropažu novadā dzīvojošo politiski represēto personu dalībai Visas Latvijas politiski represēto personu salidojumā 16.08.2014., Ropažu novada dome nolēmj sniegt biedrībai „Latvijas politiski represēto apvienība” finansiālu atbalstu EUR 70,00 apmērā Ropažu novadā dzīvojošo politiski represēto personu dalības nodrošināšanai Visas Latvijas politiski represēto personu salidojumā.

Ņemot vērā, ka Ropažu novada pašvaldība ir divu dzīvokļu īpašnieku mājā „Žubītes”, Ropažos, Ropažu novadā, un no dzīvokļu īpašnieku biedrības „Žubītes” saņemts lūgums izskatīt jautājumu par iestāšanos biedrībā, Ropažu novada dome nolēmj iestāties dzīvokļu īpašnieku biedrībā „Žubītes”.

Ņemot vērā to, ka beidzies pašvaldības ceļu ikdienas uzturēšanas līgums ar SIA „VISA9”, kā arī izvērtējot pašvaldības kapitālsabiedrības SIA „Vilksme” cenu piedāvājumu Ropažu novada pašvaldībai piederošo ielu un ceļu uzturēšanai vasaras sezonā, Ropažu novada dome nolēmj apstiprināt SIA „Vilksme” cenu piedāvājumā norādītos izcenojumus par Ropažu novada pašvaldībai piederošo ceļu ikdienas un periodiskajiem uzturēšanas darbiem 2014. un 2015. gada vasaras sezonās un noslēgt līgumu par Ropažu novada pašvaldībai piederošo ceļu ikdienas un periodisko uzturēšanu 2014. un 2015. gada vasaras sezonās.

Izglītības, kultūras un sporta jautājumi

Noslēgt līgumu ar SIA „Karlsone Plus” par personas apmeklējuma maksas daļēju kompensāciju.

Noslēgt darba līgumu ar Ropažu vidusskolas direktoru Pēteri Salenieku uz nenoteiktu laiku.

Izvērtējot Vidzemes Tūrisma asociācijas sniegto informāciju par starptautiska projekta „Greenways Product” īstenošanu ar mērķi veicināt veco dzelzceļu turpmāku izmantošanu velotūrisma un kultūrizglītībā un ņemot vērā, ka Ropažu novada teritorijā atrodas vecā dzelzceļa līnija Rīga–Ērgļi un ka „Kangaru” stacijā jau veiksmīgi ir īstenotas dažādas kultūras aktivitātes („Vides dejas” festivāla izrādes, kino vakari, kultūrvēsturiskās aktivitātes), Ropažu novada dome nolēmj iestāties biedrībā „Latvijas Zaļo ceļu asociācija” un deleģēt Ropažu Kultūras un izglītības centra vadītāju S. Megeri-Klevinsku pārstāvēt Ropažu novada pašvaldību biedrībā „Latvijas Zaļo ceļu asociācija”.



Kādēļ baltie lāči neēd pingvīnus?

Daiga Jokste,
Multifunkcionālo centru vadītāja

Uz šo jautājumu atbildi tagad zina visi bērni, kas 3. jūlija rītā kāpa zaļajā busiņā, ko vadīja, kā bērni saka, „foršais šoferītis” Aivars, un devās uz Lielvārdes Izziņas un eksperimentu centru „Lielvārds”.

Centrā bērni interaktīvā veidā noskaidroja, kā rodas skaņa, veidoja paši savus mūzikas instrumentus, no kuriem sniedza koncertu cits citam, gandrīz katrs bija tik spēcīgs, lai paceltu automašīnu, braucot ar riteni, klausījās mūziku un vēl izmēģināja daudz interesantu lietu.

Pēc nelielas kopīgas maltītes devāmies uz Trušu karalisti, kur gandrīz 200 trušu dzīvo mazā pilsētiņā, kas izveidota īpaši trušiem. Šajā pilsētiņā dzīvo ne tikai truši,



tur mitinās arī kazas, āži, mežacūkas, zosis un pīles, un visi šīs pilsētas iemītnieki ļoti labprāt cieņājas ar burkāniem un maizi.

Paldies Austrai Bižkovskai, kas izplānoja šo braucienu. Paldies šoferītim Aivaram par aizvīzīšanu. Paldies Ropažu novada

pašvaldībai, kas atbalstīja ar finansējumu, lai aizvestu un atvestu, kā arī noorganizētu bērniem nelielas uzskodas.

Jānim Peteram – 75!



VSAC „Vidzeme” filiāles „Ropaži” klienti koncertā lasīja dzejnieka Jāņa Petera dzeju

Indra Janitēna,
VSAC „Vidzeme” filiāles „Ropaži” interešu pulciņa audzinātāja

30. jūnijā VSAC „Vidzeme” filiālē „Ropaži” notika dzejnieka Jāņa Petera 75 gadu jubilejas koncerts.

Dzejnieks Jānis Peters ir cilvēks, kas pārstāv veselu laikmetu. Bez viņa nav iedomājama latviešu dzeja. Dzejnieks, sabiedriska darbinieks, diplomāts, publicists – viņa biogrāfijā šis izpausmju saraksts ir garš. Komponists Raimonds Pauls ir teicis: „Ar dzejnieku Jāni Peteru mana sadarbība ir bijusi cieša un dažāda. Dzejnie-

kam ir raksturīga viegla dzeja, un tāpēc arī dziesmas ar viņa vārdiem ātri kļuva populāras.”

Filiāles „Ropaži” klienti šajā koncertā dziedāja dzejnieka Jāņa Petera un komponista Raimonda Paula dziesmas. Tika dziedātas ne tikai dziesmas, bet arī lasīta dzejnieka sarakstītā dzeja. Lai varētu dziedāt dziesmas visi klātesošie, uz ekrāna tika demonstrēti dziesmu vārdi. Dziedāja ne tikai klientu koris, bet arī visi klātesošie – gan klienti, gan darbinieki. Tika dziedātas dažādas dziesmas – nopietnas un jautras. Kad izskanēja pēdējā dziesma, neviens negribēja iet projām, bet gan padziedāt vēl un paklausīties Jāņa Petera dzeju.

Lasi un vērtē

„Bērnu un jauniešu žūrija” šogad norisināsies jau trispadsmito reizi. Programmas mērķis ir paaugstināt bērnu un jauniešu lasītprasmi, vienlaikus veicinot interesi un prieku par grāmatām un lasīšanu, kā arī bibliotēkas pakalpojumu izmantošanu. Projektā darbojas arī „Vecāku žūrija” – veicinošs faktors lasīšanas tradīciju izkopšanai ģimenē.

Par lasīšanas ekspertu var būt bērni, sākot no piecu gadu



vecuma, kā arī viņu vecāki. Daļbniekiem katram savā vecuma grupā līdz gada beigām jāizlasa un, aizpildot anketu, jānovērtē sešas grāmatas. Lai piedalītos, vispirms jums ir jāpiesakās Ropažu novada bibliotēkā, Sporta ielā 2, Ropažos, tālr. 67918405, 67918512, e-pasts: ropazu.biblioteka@ropazi.lv, vai Zaķumuižas

bibliotēkā, Skolas ielā 1, Zaķumuižā, tālr. 67958530, e-pasts: ropazu.biblioteka@ropazi.lv. Tā ir iespēja vērtēt grāmatas un būt par kritiķi tām, iegūt balvas, jaunus draugus un pieredzi.

2013. gada bērnu/jauniešu žūrijas ekspertus Ropažu novada bibliotēka aicināja ekskursijā uz Sajūtu parku, kas atrodas Valmierā.

AKTIVITĀŠU GRAFIKS JŪLIJAM MULTIFUNKCIONĀLAIS CENTRS „TUMŠUPE”

(Priedes 5-1, Silakrogs)
Centrs atvērts ikvienam Tumšupes iedzīvotājam PIRMDIENĀS, OTRDIENĀS, CETURTDIENĀS, PIEKTDIENĀS no 14.00 līdz 19.00

Pieejami:

- Dažādas galda spēles, galda futbols, novuss, Xbox360 u.c.
- Bibliotēkas pakalpojumi (avīzes, žurnāli, grāmatas, iespēja lasīt uz vietas vai ņemt uz mājām).
- Publiskais internets.
- Dokumentu printēšana, kopēšana, faksēšana.
- Iespējams apgūt pamatprasmes datora un interneta lietošanai, **lūgums iepriekš pieteikties pa tālr. 67398696.**
- Aktivās nodarbinības atsāksies augustā.

AKTIVITĀŠU GRAFIKS JŪLIJAM MULTIFUNKCIONĀLAIS CENTRS „SILAKROGS”

Centrs atvērts KATRU DARBA DIENU!

9. jūlijs. Plkst. 12.00–13.00 – iedzīvotājus konsultē **Sociālā dienesta vadītāja S. Cibuljska**. Pēc iepriekšēja pieraksta. (Tālr. 67398696)

16. jūlijs. Plkst. 10.00–12.00 – **Sociālie darbinieki** pieņem iedzīvotājus – A. Jurika, A. Alksne.

17. jūlijs. Plkst. 19.00 – **Literārais vakars** grāmatu mīļiem ar Liegu Piešīņu. (Latvijas Nacionālā bibliotēka)

28. jūlijs. Plkst. 12.00–13.00 – iedzīvotājus konsultē **Ropažu pašvaldības jurists**. Pēc iepriekšēja pieraksta. (Tālr. 67398696)

Visu mēnesi. Iespēja spēlēt dažādas galda spēles („Monopols”, „Cirks” u.c.), novusu, galda futbola, Xbox360, zīmēt, līmēt, krāsot, likt dažādas puzzles. Brīvi pavadīt laiku.

INFORMĀCIJAI

Sakarā ar darbinieku apmācībām un atvaļinājumiem centrs 21., 22., 23. jūlijā **SLĒGTS**. Atvainojamies par sagādātajām neērtībām.

Paralēli aktivitātēm pieejami:

- Bibliotēkas pakalpojumi (avīzes, žurnāli, grāmatas, iespēja lasīt uz vietas vai ņemt uz mājām).
- Publiskais internets.
- Dokumentu printēšana, kopēšana, faksēšana.
- **Iespējams apgūt pamatprasmes datora un interneta lietošanai, lūgums iepriekš pieteikties pa tālr. 67398696.**
- Dažādas galda spēles, galda futbols, novuss, Xbox360 u.c.

ROPAŽU NOVADA BIBLIOTĒKU DARBA LAIKI VASARĀ

Ropažu novada bibliotēka

Pirmdienās 13.00 – 19.00
Otrdienās 10.00 – 16.00
Trešdienās apmeklētājiem slēgta
Ceturtdienās 13.00 – 19.00
Piektdienās 10.00 – 16.00
Sestdienās slēgta
Tālrunis informācijai 67918405

Zaķumuižas bibliotēka

Pirmdienās 13.00 – 19.00
Otrdienās 10.00 – 16.00
Trešdienās apmeklētājiem slēgta
Ceturtdienās 13.00 – 19.00
Piektdienās 10.00 – 16.00
Sestdienās slēgta
Tālrunis informācijai 67958530

SVEICAM



*Katra diena ir diena,
lai atpūstos un sapņotu,
lai smietos un brīnītos,
lai mīlētu un baudītu mīlu,
lai runātu un klausītos,
lai priecātos un justos laimīgs,
Katra diena ir diena,
lai dzīvotu!*

Sveicam jūlija
gavilniekus apaļajās
jubilejās!

Jeļena Ohrimenko – 70 gadi
Vera Blaževiča – 75 gadi
Leonīds Karakulovs – 75 gadi
Ludmila Sikorska – 75 gadi
Roberts Šakins – 75 gadi
Lūcija Strupka – 80 gadi
Ruta Upīte – 80 gadi
Marija Jokste – 85 gadi

DZIMUŠI



*Es piedzimu bez naudiņas,
Bez gudrā padomiņa,
Mūžiņš man naudu deva,
Laima gudru padomiņu.*

Jūnijā Ropažu novada
Dzimtsarakstu nodaļā
reģistrēta divu bērnu
piedzimšana

BRUNO un ALISE EMĪLIJA
Apsveicam jaunus vecākus!

MŪŽĪBĀ PAVADĪTI

Jūnijā Ropažu novada
Dzimtsarakstu nodaļā
reģistrētas 5 mirušas
personas.

Voldemārs Rogulis
07.08.1954. – 31.05.2014.
Boļeslavs Lajevskis
02.09.1945. – 07.06.2014.
Bronislava Samiņa
03.04.1925 – 16.06.2014.
Tatjana Piškailo
01.04.1961. – 19.06.2014.
Maiga Bērziņa
19.11.1932. – 23.06.2014.

Kopā spēlēs, kopā darbos!

Biedrība „Vienoti novadam”

Biedrība „Vienoti novadam” vēlas pateikties visiem, kas apmeklēja Labestības dienai veltītu pasākumu „Kopā spēlēs, kopā darbos!”.

2014. gada 25. maijā Zaķumuižas stadionā notika pasākums „Kopā spēlēs, kopā darbos!”, kas bija veltīts Labestības dienai.

Pasākums balstījās uz savstarpēju sadraudzību, lai saliedētu novada iedzīvotājus un uzņēmējus ar sportiskām aktivitātēm, pasākuma mērķis – ziedot naudu bērnu spēļu un atpūtas laukumu pilnveidošanai Tumšupē. Ļoti jauka un skaista izdevās šī svētdiena, kurā piedalījās un kuru apmeklēja gan jaunieši, gan bērni, gan viņu vecāki.

Arī šogad pasākuma ietvaros notika sportiskās aktivitātes, bērni varēja jēstri izlēkāt piepūšamajās atrakcijās, darboties radošajā darbnīcā un „Bizbizmārites” āra klasē. Radošajā darbnīcā bērni krāsoja akmeņus, krāsojamās grāmatīņas,



Foto: Inga Koleča

veidoja foto rāmišus no dabas materiāliem. Katram pasākuma apmeklētājam bija iespēja apmeklēt sejas apgleznošanas darbnīcu, ko, protams, izmantoja bērni un arī futbola komandu spēlētāji.

Futbola turnīram bija pieteikušās četras komandas no Ropažu novada ciemu iedzīvotājiem – Mucenieku komanda biedrības „Lijas sporta klubs” vadībā, Tumšupes komanda, komanda „Vienoti Latvijai” un komanda „Zaķumuižas vijoles” no Zaķumuižas.

Uzvaru guva iedzīvotāju ko-

manda „Tumšupe”. Visi dalībnieki bija apmierināti ar iegūtajām vietām un balvām. Balvas tika sarūpētas no vietējiem uzņēmējiem un ražotājiem, par ko sakām lielu paldies!

Pasākumu atbalstīja:

Biedrība „Bizbizmārite”, SIA „Visa 9”, kafējnīca „Valdenrode”, z/s „Liepavoti”, z/s „Rasas”, SIA „Be Že productions”, z/s „Vārpas N”, SIA „Lībavots”, SIA „Mežāres”, SIA „Kalnvītoli”, Ropažu novada pašvaldība, Ropažu Kultūras uz-

izglītības centrs, Sporta centrs, Zaķumuižas pamatskola, biedrība „Lijas sporta klubs” un SIA „Gotika Auto”.

Komandu apbalvošanas laikā biedrība „Vienoti novadam” izteica pateicību visiem, kas pasākuma laikā ziedoja naudu bērnu spēļu un atpūtas laukumu pilnveidošanai Tumšupē. Pateicoties šim pasākumam, tika saziēdoti 456,00 eiro.

Biedrība „Vienoti novadam” vēlas pateikties visiem par piedalīšanos pasākumā, bet īpaši Evitai Eglājai, Sanitai Megerei-Klevinskai, Ingai Kolečai, Renātei Bartkevičai, Līgai Mekšai, Igoram Grigorjevam un Artim Bogdānam, kuri palīdzēja organizēt šo pasākumu.

Biedrība „Vienoti novadam” īpaši vēlas pateikties par atbalstu Jānim Grigaļūnam, Jānim Ņezim un Valdim Širantam.

Biedrība „Vienoti novadam” ir pārliecināta, ka arī nākamgad turpinās iesāktu tradīciju un atkal tiks organizētas Labestības dienai veltītās spēles.

Starp pasaules spēcīgākajiem kamaniņu sporta meistariem

Ingrīda Amantova,
XIII Ziemas olimpisko spēļu
laureāte kamaniņu sportā

Kamaniņu sportu šodien redzam kā vienu no ātrākajiem, tehniskākajiem un spēcīgākajiem sporta veidiem Latvijā ar vairāk nekā 50 gadu tradīcijām.

Šo gadu laikā sagatavoti augstas klases sportisti, kuri izcīnījuši zelta, sudraba un bronzas medaļas Pasaules, Eiropas čempionātos un pat olimpiskajās spēlēs. Kā spožākos var minēt Veru Zozuļu – olimpisko čempioni, brāļus Andri un Juri Šicus – olimpiskie vicečempioni, Ingrīdu Amantovu un Mārtiņu Rubeni – olimpisko bronzas medaļu ieguvēji. Pasaules un Eiropas čempionātu

medaļnieki ir Eliza Tīruma, Inārs Kivlenieks. Pirmo Jaunatnes Ziemas olimpisko spēļu medaļnieki – Rīks Kristens Rozītis un Ulla Zirne, pasaules junioru čempions – Ritvars Šteins un Pasaules kausu ieguvēji – Anna Orova, Iluta Gaile u.c.

Kamaniņu sports kā sporta veids radies nesen – 19. gs. beigās Alpu valstīs. Savulaik kamanas bija ikdienišķs cilvēku pārvietošanās veids, kad, mērojot lielus attālumus, tiem vajadzēja šķērsot kalnu masīvus, tādā veidā attīstot tirdzniecību. Kaut cilvēkiem tas bija ikdienišķs darbs, tomēr ar laiku tā kļuva par sacensību – kurš ātrāk vai tālāk aizbrauks. Pirmās kamanas parādījās jau 1650. gadā. Lai pārvietošanās būtu ātrāka un ērtāka, izgudroja daudz un dažādu rodeļu veidus:

Alpu, Davosas, Tiroles un Vordenburgas (vārds „rodēlis” nāk no vācu valodas – *rennrodeln* – renes braukšana). Katrs izcēlās ar savu specifiku, tādējādi attīstot arī tādus sporta veidus kā bobslejs un skeletons. 1882. gadā Davosā notika pirmās nacionālās, bet 1883. gadā – pirmās internacionālās rodes sacensības. 1889. gadā Vācijā tika izveidotas pirmās sporta kamanas. Deviņdesmitajos gados nodibinājās pirmie sporta klubi vairākās valstīs un sākās nacionālo komandu sacensības un valstu čempionāti – pirmais Eiropas čempionāts notika 1914. gadā, bet pasaules čempionāts – 1951. gadā. 1957. gadā tika izveidota kamaniņu braukšanas federācija – FIL, kura apvienoja sevi 27 valstu komandu federācijas.

No 20. līdz 22. jūnijam Ins-

brukā, Austrijā, notika Starptautiskās Kamaniņu sporta federācijas kongress, kurā visas pasaules kamaniņu sporta saime atzīmēja 50 gadu jubileju kopš piedalīšanās olimpiskajās spēlēs, jo tieši Insbrukā 1964. gadā kamaniņu sports tika uzņemts olimpisko sporta veidu saimē. Šajā forumā tika godināti olimpisko spēļu uzvarētāji un laureāti, tika dāvētas piemiņas medaļas. Un starp pasaules spēcīgākajiem kamaniņu sporta meistariem, kas bija uzaicināti uz šo jubilejas forumu, bijām uzaicinātas arī mēs ar XIII Ziemas olimpisko spēļu čempioni kamaniņu sportā – Veru Zozuļu. Bijām ļoti patīkami pagodinātas un suminātas, baudījām lielo svētku atmosfēru, tērējām un dalījāmies atmiņās par kamaniņu sporta vēsturi.

Ilzei Liepiņlauskai –
godalga

Evita Eglāja

Ar oficiālu sezonas atklāšanu Rīgā, jaunizveidotajā „Beach Box” āra stadionā, svētdien, 8. jūnijā, tika aizvadīts pirmais Latvijas pludmales volejbola čempionāta „ERGO OPEN” posms, kurā godalgoto 2. vietu ieguva ropāžniece Ilze Liepiņlauska pāri ar Sandu Rogozinu.

Zolītes 6. posma uzvarētājs – suntažnieks Nikolajs Pomjalovs

Andrejs Ploriņš

Nikolajs šogad trīs posmos bija otrais, un beidzot viņam izdevās iegūt 1. vietu.

Uz uzvaru vēl pretendēja 4 dalībnieki: Jānis Lagzdiņš, Jānis Želvis, Ingus Pinkovskis un Viktors Rode.

1. vieta – Nikolajs Pomja-



lovs (Suntaži) – 32 punkti (4+6+6+2+6+2+6+0)

2. vieta – Jānis Lagzdiņš (Ogre) – 31 punkts (2+2+6+4+5+6+0+6) +92

3. vieta – Jānis Želvis (Ogre) – 31

punkts (2+5+4+6+4+4+4+2) +89
4. vieta – Ingus Pinkovskis (Ropaži) – 31 punkts (6+6+1+6+0+0+6+6) +72

No skaitļiem redzams, cik sīva cīņā tika izcīnīta 2. un 3. vieta. Viktors Rode izcīnīja 5. vietu, arī viņam daudz punktu – 30. Ļoti blīvi rezultāti! Nākamā zolītes čempionāta kārtā – 27. jūlijā.



„Peksis” svin uzvaru arī otrajā pludmales volejbola posmā

Evija Tukiša

Lietainā, taču patikami siltā 29. jūnijā pēcpusdienā pirmo reizi Ropažu novada pludmales volejbola sacensības norisinājās Zaķumuižas volejbola laukumos.

Diemžēl, neskatoties uz šo jauninājumu, turnīra otrajā posmā piedalījās par divām komandām mazāk nekā pirmajās sacensībās, turklāt jauni spēlētāji no Zaķumuižas startam neregistrējās.

Lai vai kā, bet pludmales volejbola turnīru, neskatoties uz lietusgāzēm, aizvadīja sešas komandas. Arī šajā posmā nepārspēta palika komanda „Peksis” (Sanda Liepiņlauskā/Artis Bogdāns), sudraba pozīcijā atstājot „LB” komandu (Laura Lapiņa/Juris Bērziņš), bet



trešajā vietā - „DŽO-KO” (Baiba Bukeviča/Mārtiņš Pentjušs).

Atgādinām, ka pirms šī gada turnīra pirmā posma VK „Ropaži” sēdē tika lemts par būtiskām izmaiņām sacensību norisē. Viena no svarīgākajām izmaiņām ir dalības maksas piemērošana – seši eiro no pāra, kā rezultātā arī bal-

vu fonds kļuvis krāšņāks.

Nākamais posms 20. jūlijā norisināsies Ropažu volejbola laukumos. Aicinām turnīrā piedalīties jaunas komandas no visa novada. Pāri, kas vasaras garumā būs piedalījušies visos četros posmos, pēdējās sacensībās cīnīsies par papildu balvu.

Zaķumuižā noslēgušās Baltijas kausa izcīņas otrā posma sacensības petankā

Sporta klubs „Boule”

21. jūnijā Zaķumuižā noslēdzās Baltijas kausa izcīņas otrā posma sacensības. 60 spēlētājus no Igaunijas, Lietuvas un Latvijas gaidīja nopietns pārbaudījums, kuru bija sagādājuši šīs vasaras neprognozējamie laika apstākļi. Lietum, vēsajam laikam un laukumiem labāk adaptējās tehniskākās komandas – Latvijas un Lietuvas reitingu līderi. Pārējiem bija iespēja atrast plašas rezerves savu neveiksmju attaisnošanai un analīzei.

Vīriešu turnīra fināla spēle bija fināla cienīga, un tajā dominēja Lietuvas petankisti. Šauļu petanka kluba komandu savstarpē-

jā sacensībā par 1. vietu „Tie Tai Geri” pieveica „Duktas” trijnieku. Šīs spēles sakarā ir vērts atzīmēt, ka „Duktas” turnīra priekšsacīkšu 7 spēles aizvadīja bez zaudējumiem, noslēguma cīņā par 1. vietu viņi atradās vadībā ar rezultātu 12:4 un tomēr pamanījās zaudēt ar 12:13. Iepriecināja Latvijas Republikas čempionāta līderu Ropažu SK „Boule” pirmās komandas sniegums. Komanda, startējot vājinātā sastāvā, prata mobilizēties un ierindojās trešajā vietā, saglabājot labas izredzes iekļūt Baltijas kausa izcīņas kopvērtējuma medaļnieku rindās. Pusfinālā mūsējie zaudēja nākamajiem uzvarētājiem „Tie Tai Geri” ar 8:9.

Sieviešu sacensībās viss goda pjedestāls piederēja Latvijas sportistēm. Finālā Ventspils komanda „Trio” pieveica Ropažu „Boule” spēlētājas. Ja nenotiks brīnumi, tad pirmās trīs komandas (pēc 2.

posma) ir nodrošinājušas arī Baltijas kausa izcīņas kopvērtējuma medaļas, bet Latvijas petankisti savā īpašumā paturēs „Baltic Cup” ceļojošo kausu.

Valstu vērtējumā Latvijai 211 punkti, Lietuvai 136 punkti, bet Igaunijai 116 punkti.

Sacensību trešais posms notiks šā gada 7. jūlijā Valgā.

SK „Boule” vārdā vēlamies pateikties Ropažu novada pašvaldībai par atbalstu sacensību rīkošanā (īpaši Evitai Eglājai un Valdim Širantam), Zaķumuižas pamatskolas direktoram par iespējām izmantot sporta zāles telpas, stadiona teritoriju un inventāru, Ropažu Kultūras un izglītības centram par tiesnešu darbam nepieciešamā aprīkojuma nodrošinājumu, Valdai Lasmanei un Helēnai Kalniņai par palīdzību laukumu aprīkošanā un ziedu pušķu komplektēšanā.

Aizvadīta pirmā šīs vasaras sporta nometne Murjāņos

Ingrīda Amantova, sporta nometnes vadītāja, trenere

Šovasar pirmā sporta nometne, kas no 16. līdz 21. jūnijam notika Murjāņos, bija ļoti interesanta un savādāka nekā citus gadus.

Treneri bija uzdevumu augstmos, iecerētā programma, kas būtiski uzlaboja bērnu fizisko sagatavotību, tika realizēta. Laika apstākļi gan mūs nelutināja, bet tas nebija šķērslis, lai trenētos un pavadītu laiku lietderīgi un interesanti.

Bērnu sadalījums grupās un nometnē valdošā atmosfēra pa-

līdzēja bērniem interesantāk un profesionālāk trenēties. Visi bērni bija draudzīgi, vecāko sportistu grupa uzmundrināja jaunāko grupu bērnus nepadoties. Šajā nometnē bērni iemācījās ļoti daudz svarīgu un nozīmīgu lietu savai turpmākajai pilnveidei un attīstībai gan garīgajā, gan fiziskajā un sadzīviskajā ziņā.

Finišējis atklātais turnīrs dubultspēlei tenisā jauktajām komandām

Evita Eglāja

Pētdienā, 29. jūnijā, Ropažu kortos norisinājās Ropažu novada atklātais turnīrs dubultspēlei tenisā jauktajām komandām. Sākotnēji šis pasākums tika plānots 22. jūnijā, taču dramatiski slapjais klimats rosināja šīs sacensības pārcelt.

Arī šajā reizē korti bija diezgan slideni, taču vēlme spēlēt vairs spēlētājus neatturēja. Daļa, bilstoties no slidenas un traumatiskas spēles, savas spēles vadīja spor-

ta zālē, daļa kortos. 10 pāru sacensības norisinājās 3 grupās, un par kausiem cīnījās grupu līderi. Tā sen nebijušās „jauktās” spēles uzvarētāji ir: K. Statkus & G. Ulinskis – 1. vieta; A. Caucis & I. Cauce – 2. vieta; L. Zeltiņa & A. Nicmanis – 3. vieta.

Apsveicam un vēlām patikamu spēli Ropažu kortos šajā sezonā! Rudenī, kā atskaites punkts vasaras treniņiem, notiks ikgadējie turnīri vienspēlē.

Interesentus par iespējām iznomāt Ropažu kortus lūdzam interesēties Ropažu sporta zālē, zvanot pa tālruni 67918406 vai 67918462.



Ropažu apkārtnē aizvadītas Latvijā lielākās veloorientēšanās sacensības

Mārtiņš Lasmanis

No 13. līdz 15. jūnijam Ropažos un Ropažu apkārtnē norisinājās Latvijas vēsturē līdz šim lielākās veloorientēšanās (MTBO) sacensības ar mūsu valstī neredzēti spēcīgu dalībnieku sastāvu.

Lai gan sacensības izdevās ļoti labas un dalībniekiem tās bija kā lieli svētki, tomēr bija iecerēts šajā lielajā pasākumā iesaistīt arī vietējos bērnus un jauniešus.

Kā sacensību afišā bija norādīts, sestdienas pēcpusdienā vairāki Latvijas MTBO izlases dalībnieki Ropažu stadionā gaidīja ierodamies bērnus, lai ierādītu viņiem veloorientēšanās pamatus, bet diemžēl sagaidīja tikai spēcīgu un ilgstošu lietusgāzi.

Bet kāpēc bērnu nebija noslēguma apbalvošanas pasākumā Zaķumuižas stadionā svētdien? Vai tas ir latviešu kūtrums? Vai arī neticība, ka arī mūsu novadā var tikt noorganizēts kas liels un skaists? Svētdien bija iecerētas sacensības, kuras mūsu bērniem varētu dot milzīgu emocionālo lādiņu un celt ticību saviem spē-



kiem, – pat trīsgadniekiem būtu pa spēkam apdzīt lielo sacensību čempionus, kuri ar bērnu trīsriteņu velosipēdiem nav braukuši jau ļoti sen... Taču vēlāk noskaidrojās, ka lielo sportistu puli netika pamanīta viena maza dalībniece...

Orientēšanās ir ļoti daudzpusīgs sporta veids, kas vienlaikus attīsta gan fizisko kondīciju, gan smadzeņu darbību. Un nav būtiski, vai tas tiek darīts skrienot ar kājām vai braucot ar velosipēdu.

Labākā vieta, kur apgūt orientēšanās pamatus, ir tautas sacensības „Magnēts”, turklāt nereti tās norisinās tepat – Zaķumuižas mežā (arī veloorientēšanās).

Visas sezonas kalendārs un cita informācija meklējama – www.magnets.lv.

Pamēģiniet! Ja nu iepatikas?

Pasaules koru olimpiādē piedalās Ropažu novada kori

Inga Koleča

No 9. līdz 19. jūlijam Eiropas kultūras galvaspilsētas pasākumu ietvaros Rīgā un arī citviet Latvijā notiks 8. Pasaules koru olimpiāde, kuras ietvaros būs baudāmi vairāk nekā 100 dažādi, daudzveidīgi un interesanti kora mūzikas pasākumi koncertzālēs, uz brīvdabas skatuvēm parkos un laukumos.

Pasaules koru olimpiādes pasākumos piedalās arī Ropažu novada koristi – jauktais koris „Ozolzīle” Zaķumuižas diriģentes Daigas Galejas vadībā un jauktais koris „Ropaži” diriģenta Kaspara Sarmas vadībā.

13. jūlijā Mežaparka lielajā estrādē notiks koru lielkoncerts, kurā piedalīsies koristi gan no jauktā kora „Ozolzīle”, gan arī no jauktā kora „Ropaži”.

Koris „Ozolzīle” piedalīsies svētku gājienā 15. jūlijā plkst. 17.00 no Rātslaukuma, Rīgā, un koru draudzības koncertā 18. jūlijā plkst. 17.30 LU Botāniskajā dārzā, Rīgā, kur uzstāsies kopā ar koriem no Somijas, Krievijas un Puertoriko.

Viens no Pasaules koru olimpiādes norises mērķiem ir parādīt publikai, cik daudzveidīgi iespējams izprast it kā tik vienkāršo vārdu „dziedāt”. To apliecinās konkursi 29 kategorijās, kas ietver gan akadēmisko kora dziedāšanu,



garīgo mūziku, folkloru, gan arī dzezu, popmūziku, spīričuelus, gospeļu mūziku; 24 meistarklases slavenu mūziķu vadībā, divi Pasaules koru olimpiādes zvaigžņu koncerti „Arēnā Rīgā”; olimpiādes īpašo viesu – vokālo grupu „The Real Group” un „The King’s Singers” – solokonterti, pasaulē pazīstamo kora mūzikas komponistu Mortena Lauridsena un Ērika Ešenalda darbu pirmatskaņojumi, Baltijas apvienotais zēnu koris, vismaz 30 draudzības koncerti Esplanādē, Vērmanes dārzā un citviet pilsētā, kā arī svētku koncerti Siguldā un Jūrmalā, sakrālās mūzikas koncerts, dalībnieku gājiens.

Pasaules koru olimpiādes rīkotāji grib pievērst uzmanību tam, ka daudzie Pasaules koru olimpiādes bezmaksas sarīkojumi iemieso vienu no olimpiādes idejām par koru mūzikas pieejamību un atvērtību visplašākajai publikai. Tādi būs, piemēram, draudzības koncerti uz pilsētas skatuvēm, kuru programma tiek plānota īpaši krāšņa un daudzveidīga. Koncertos uzstāsies kori no 57 pasaules valstīm, tostarp Dienvidāfrikas un Kanādas, Indonēzijas, Brazīlijas, daudzskaitlīgi bērnu kori un nelieli kameransambļi, spīričuelu dziedātāji un folkloristi.

„Rodenpoys” vikingu festivālā „Seeburg 2014”



Klubs „Rodenpoys” Grobiņā.

Andrejs Planders
kluba „Rodenpoys” biedrs

31. maijā ropazīnieki, kluba „Rodenpoys” biedri, Kurzemes pusē iejutās vikingu tēlos, piedaloties senajās cīņās „trīs pret trīs”, dziedot karavīru dziesmas un iespaidīgā vakara uzvedumā izlaupt un nodedzinot imitētu zviedru pilsētu Sigtūnu.

Pasākums noritēja brīvā gaisotnē, ļaujot izbaudīt vēstures ainas un iejūtoties Grobiņas senkuršu dzīvesveidā. Lepojamies ar to, ka viens no galvenajiem šī pasākuma



Cīņā. Foto: Gatis Indrēvics

organizatoriem un idejas autoriem četrus gadus garumā ir kluba „Rodenpoys” biedrs Uģis Urtāns kopā ar biedrības „Livonesis” biedru Andri Geidānu, kuri šo

pasākumu ik gadu kuplinājuši ar jaunām idejām, liekot lietā aizvien lielāku vēstures zināšanu bagāžu arī Kurzemes pusē.

Bruņinieku turnīrs „Lilium Vindaviensis 2014”

Uģis Urtāns,
kluba „Rodenpoys” biedrs

No 7. līdz 8. jūnijam Ventspils viduslaiku pili norisinājās bruņinieku turnīrs „Lilium Vindaviensis”. Pasākumā piedalījās Vēstures izpētes un rekonstrukcijas klubs „Rodenpoys”.

Turnīrs norisinājās, stingri ievērojot 14.–15. gs. bruņojuma precīzu atveidi un šī perioda cīņas specifiku. Turnīrā katram cīnītājam jācīnās 6 dažādās ieroču veidu kategorijās. Pirmās dienas turnīrā „Rodenpoys” pārstāvēja cīnītājs Andrejs Vasiļevs-Galiņš, savukārt otrajā dienā norisinājās ieročne-



sēju turnīrs, kurā uzvarēja kluba cīnītājs Kristaps Lukaševičs. „Rodenpoys” biedri piedalījās arī tradicionālajā lielajā lauka kaujā turpat Ventspils pils pagalmā, kas allaž izpelnās lielu skatītāju ievēribu.

Klubs „Rodenpoys” izsaka lielu paldies pasākuma organizatoriem – Ventspils Vēstures rekonstrukcijas klubam „Comtura Wynda”, kas ik gadus viesmīlīgi aicina šajā pasākumā piedalīties arī ropazīniekus!





Līgo – Lai top!



Folkloras kopa „Rēvele”, vīru kopa „Vilkači” un „Trejasmens” līvu tradīcijās vadīja visus Līgo vakara rituālus.



Dejo Ropažu novada bērnu tautas deju kolektīvi „Annele”, „Garauši” un „Zaķubērni”.



Sagatavošanās darbi paveikti – pagalms uzposts un izpušķots. Laiks sagaidīt Jāņu bērnus.



Allaž smaidīgie, aizrautīgie un pozitīvie vidējās paaudzes deju kolektīva „Cielava” dejotāji.



Šī gada Jāņu ugunskurs – laiva – tika aizdedzināts ar īpašu uguns lāpu rituālu.



Uzstājas senioru vokālais ansamblis „Sarma”.



Ari jaukto koru „Ozolzīle” un „Teika” dalībnieki Jāņus ar skanīgām jāņudziesmām sagaidīja Zaķumuižas Sapņu licī.



PASĀKUMU KALENĀRS

vairāk skatiet www.ropazi.lv

Ropažu Kultūras un izglītības centrs

No 14. līdz 18. jūlijam Vasaras Bībeles skola

30. jūlijā plkst. 14.00 Domes sēde

Citur novadā

20. jūlijā plkst. 15.00 Ropažu novada pludmales volejbola turnīrs MIX komandām 3. posms, Ropažu pludmales volejbola laukumi

24. jūlijā plkst. 11.00 Valsts tehniskā apskate traktortehnikai Ropažos

24. jūlijā plkst. 13.00 Valsts tehniskā apskate traktortehnikai Zaķumuižā

26. jūlijā plkst. 20.00 Brīvdabas izrāde „Sievietes, sievietes...” un zaļumballe Ropažu estrādē

27. jūlijā plkst. 10.00 Ropažu novada 2014. gada čempionāta zolītes spēlē 7. posms

8. augustā Māras dienas godi, Ropažu parks

7. augusts Magnēts 56. kārta, Skučīši, Ropažu novads

KUR ZVANĪT STEIDZAMOS GADIJUMOS

Ropažu novada pašvaldības policijas, ugunsdzēsēju operatīvais dienakts tālrunis – 67918219

Ropažu novada pašvaldības policijas iecirknis – 67918212

RRP Valsts policija, Salaspils iecirknis, diennakts dežurdaļa – 67895200 (apkalpo Ropažu novadu)

RRP Valsts policija, Ropažu novada pilnvarotais – 67918598

Ropažu novada dome – 67918666 (darba dienās)

Ropažu ambulance – 67918303 (darba dienās)

Zaķumuižas ambulance – 67958157 (darba dienās)

Glābšanas dienests – 112

Neatliekamā medicīniskā palīdzība – 113



Ksenijas Sidorovas solokonzerts Ropažos

Ropažu Kultūras un izglītības centrs aicina uz pasaulē pazīstamās akordeonistes Ksenijas Sidorovas solokonzertu 10. augustā plkst. 21.00!

Akordeoniste Ksenija Sidorova, kura patlaban atrodas pārliecinošā ceļā uz pasaules koncertskatuves iekarošanu, koncertējot ik nedēļas no valsts uz valsti, no pilsētas uz pilsētu, šogad atklāj „Rīgas festivālu” Eiropas kultūras galvaspilsētas gada programmas ietvaros un vasaras nogalē sniegs kaislīgu, intrigējošu un neaizmirstamu solokonzertu Ropažu kultūras centrā.

Komponists Artūrs Maskats: „Ksenija ir ārkārtīgi spilgta personība ar fantastisku harismu un māksliniecisko intūciju. Viņa pilnībā uztic savu dvēseli akordeonam, un šis instruments viņai atbild ar to pašu – aizrautīgi, kaislīgi, paplašinot mūsu ierastos priekšstatus gan par šo mākslu, gan dzīvi.”

Diriģents Normunds Šnē: „Viņas talantīgajā personībā liel-



kā attiecībās sadzīvo virtuozitāte, domas pamatīgums, aizrautība, šarms, dziļums un spēlētprīeks. Ksenija spēj atklāt daudzas līdz šim nepamanītas akordeona krāsu paletes nokrāsas un sajūtas.”

Biļetes iepriekšpārdošanā 10,00 eiro, koncerta dienā – 12,00 eiro.

Info: 26321225.

Iespēja iegādāties arī abonementu uz trīs koncertiem:

10. augustā – Ksenija Sidorova, 18. oktobrī – „Latvian Blues Band”, 29. novembrī – trio „Art – i – Shock”. Abonementa cena 25,00 eiro.

Drīzumā – brīvdabas izrāde „Sievietes, sievietes!” un zaļumballe

26. jūlijā plkst. 20.00 Ropažu estrādē notiks brīvdabas izrāde „Sievietes, sievietes!” un pēc izrādes lustīga zaļumballe.

Jaunajā humoršovā apvienojušās pazīstamas latviešu aktrises – Velta Skurstene, Regīna Devīte, Indra Burkovska, Ilze Pukinska, Inese Ramute, Ieva Aleksandrova-Eklone, kā arī TV šovu zvaigzne un dejotāja Sarmīte Prule, dziedātāja Laila Ilze Purmaliete. Humoršova režisors ir Nacionālā teātra aktieris Mārtiņš Egliens, kurš bija viens no galvenajiem populārā humoršova „Žurka (ne)būs” režisētājiem. Viņš arī iejūtas pasākuma vadītāja lomā, atsevišķās reizēs dublējoties ar Aināru Ančevski.

Par ko sievietes smaida un joko? Nu, protams, par vīriešiem! Trāpīgi un asprātīgi aktrise Velta



Skurstene ventīnmele stāsta draudzenei par konfliktu virtuvē ar mīļoto vīru un par to, kas notiek tad, ja sieva vēlas vīru pārsteigt un iztīrīt garāžu. Kļūst skaidrs, ka vīriešiem tādi pārsteigumi pagalam nepatīk. Neizpaliek jautājums, bez kā sievietes nu nekādi nevar iztikt – bez kažoka var, bet ir grūti, bez briljantiem arī var, tikai viņas vēl to nezina. Vienīgais, bez kā sievietes nevar iztikt, ir runāšana!

Pēc izrādes īstu zaļumballi spēlēs un dejās griezis grupa „Tequila”.

Biļetes uz izrādi iepriekšpārdošanā 5,00 eiro un 7,00 eiro, zaļumballe – bez maksas. Informācija pa tālr. 26321225.

Kapusvētki Ropažu kapos 26. jūlijā
Pašvaldība nodrošina bezmaksas transportu

26. jūlijā Ropažu kapos notiks tradicionālie vasaras kapusvētki.

Luterāņu kapusvētki Ropažu kapos notiks 26. jūlijā pulksten 12.00.

Sīkāka informācija pa tālruni 29422823 – Ropažu evaņģēliski luteriskās draudzes mācītājs Krišjānis Bulle, 29604505 – Ropažu evaņģēliski luteriskās draudzes priekšnieks Guntis Bretšteins.

Katoļu kapusvētki Ropažu kapos notiks 26. jūlijā pulksten 13.00.

Sīkāka informācija pa tālr. 65022458, 26551206 – Ogres Romas katoļu draudžu prāvests K. Bojārs. Kapusvētku svinēšana ir sena

kristīga tradīcija. Tā ir reize, kad kopā pulcējas radnieki un tuvinieki no tuvienu un tālienu, pārrunā notikušo, vienojas kopīgās atmiņās un kopīgā lūgšanā par tuviniekiem, kuri aizgājuši mūžībā.

Ropažu novada pašvaldība nodrošina iedzīvotājiem bezmaksas transportu uz kapusvētkiem Ropažu kapos.

Autobusu saraksts:

10.40 – Silakrogs, 10.50 – Zaķumuiža, 11.00 – Kākcīems, 11.30 – Augšciems, 11.50 – Tumsuše.

Atpakaļ uz visiem novada ciemiem 14.30 no Ropažu kapiem.